H

ipse

*Formatur  
dubium, an  
non Galli  
saltim &  
Angli se ini-  
que bello ad-  
uerſus Ande-  
gauenfem  
immisces-  
runt quoni-  
am ſolum  
Caesarem  
hic oppre-  
rat. Ad quod  
repondetur.*

ipse dudum expetierat; armis suis constringant. vid. scripta  
publica hanc in rem edita in *Electis Iuris publ. curiosis T-*  
*XIV. p. 912. seqq. Lit. E.*

## §. XXXVI.

*Bellum ex foed-  
dere, confe-  
ndo, possunt  
foederati  
subiectus.  
pacis condi-  
tiones ad tu-  
endam Gen-  
erum aequa-  
litatem diri-  
gere.*

Bellis igitur ex foedere iuste suscepitis, illud porro con-  
sequens est, posse foederatos quoque ipsum bellum, & subse-  
cutas pacis conditiones, pro communi omnium vtilitate, se-  
cundum regulas prudentiae dirigere, ac eo imprimis studium  
omne & operam conuertere, vt vires Statuum Europae,  
quantum fieri potest, aequabiles reddantur. In quo altera  
ratio aequilibrii Europae posita est. Quando enim bello  
sunt superiores Foederati, possunt sane in praepotentem &  
ambitiosum hostem extrema quaque intentare: quidni  
possent, quod minus est, & ex terris hosti, iure belli erexit,  
aliquam particulam iis attribuere, qui ex sociis minus poten-  
tes fuerint iudicati, quo maiore pondere apposito, hi quoque  
Lancem Politicam aduersus suos vicinos & aemulos aequare  
possint. Vbi id non est in quaestione, an sola aequilibrii con-  
stituendi ratio iustum bellum faciat, quod supra negauimus.  
Sed supponimus potius bellum iam ex foedere iustum, & ae-  
quilibrii tuendi ac restituendi causam ad effectus belli referi-  
mus. Id certum est, si Statuum Europae, vires omni ex parte  
aequabiles essent, ipsa quoque bella, remotis iam metu & in-  
uidia, tum inaequalitate & nimia vnius potentia, ceu incita-  
mentis belli & perpetuo somite, rariora omnino esse futura.  
Quo spectat frequens illa Solonis vox, *aequalitatem nullum  
bellum suscitare*: quia perpetua litium mater inaequalitas est,  
& semina discordiarum late spargit. vid. FORSTNER Not.  
ad Tacit. P. 1. p. 145. seqq. Igitur, dummodo legitimis mediis  
eo contendant foederati, quis reprehenderet in iis, tam lau-  
dabile institutum, quod cura sui ipsius, ac propriae cuiusque  
necessitatis iura vniuersis inculcant. Nisi enim aequabilitatem  
illam

illam in Statibus Europae procurauerint, alterutrum horum euitare nulla ratione poterunt, vt vel vnus e minoribus post alterum a potentiore sub iugum mittatur, quo facto & reliquis, sibique ipsis proximum imminet exitum, vel vt, quoties minores Status bello a potentiore lacesuntur, iisdem subito succurrant, & sic ipsi perpetuis turbis implieentur. Quorum vtrumque cura sui ipsius modis omnibus a se amoliri iubet. Et ab hoc studio foederatis quoque arbitrium Europae speciatim attribuitur, iidemque Lancem Europae conseruare dicuntur; quin & ipsum foedus, securitatis publicae causa sancitum, a nonnullis Lanz Europae & Statera, splendido nomine, insigniri solet.

## §. XXXVII.

In reliquis imputationibus & iniquis obiectionibus, quibus foederatorum gloriam oppetitum eunt aduersarii nostri, ne inconsciente praeuiculari videar, quid proprie in quaestione sit, breuiter exponam, meamque sententiam paucis subjiciam. Scil. cum Potentissimus Daniae Rex Ducatum Siesuensem Iure belli iam occupasset, non ita pridem Galli & Angli, pro quiete & tranquillitate publica in Septentrione conseruanda, sponsionem Garantiae interposuerunt, Danum se in possessione harum ditionum defensuros ac confirmaturos esse, & quaeritur, an iuste hanc sponsionem facere potuerint? Quia in re quaeso non obiiciat mihi quisquam, sic alieno dispendio publicam utilitatem redimi, & sua cuique dominia interuerti: cum quod ciui eripere nefas est, adimere Regibus Principibusque non liceat; qua argumentatione a minori ad maius ali: as in consimili materia vtitur. VALENTINIAN. *Imp. in L. §. C. de diversis praed. urb. & ruris. Vna etenim iustitia est, vnu ius, vna aequitas, ac tantum vnicuique, seu priuato, seu Principi li-*

H 2

cet,

*Expenduntur reliqui foederatorum facta, & i) quaeritur an Galli & Angli iuste possuerint Garantiae sponsionem suscipere ratione Ducatus Slesvicensis.*

et, quantum leges & iustitia permittunt: & nec magis Principi alterius ditionem in aliū transferre licebit, quam ciui cuiquam fas erit, alienum patrimonium tertio cedere. Iam satendum & illud est, optimum aetatis nostrae Principem, magis alieno, quam proprio facto, opima ditione priuari. Verum tamen illud quoque scimus omnes, id nec processisse ab incongrua quadam liberalitate foederatorum. Prouincia illa, cuius tam aegra hodie ac difficultis suo Principi iactura est, non sane horum arbitrio, sed iure belli in victoris potestatem redacta, eademque non solum victoriae titulo, sed vterius quoque in vicem cessae a se Pomeraniae, adeoque loco aequivalentis, ut loquuntur, a viatore possidetur, qui nullis consiliis adduci potuit, ut eam pristino possessori restitueret, quin tandem ad suam securitatem, & cautionem de imposterum non laedendo, omnino sibi necessariam esse, multis argumentis demonstrat, tum maxime valutris, vbi potentissimum, ac vicinum victori regnum, successionis iure, ad viatum, vt spes erat, olim fuerit deuolutum: Tunc enim is suo viatore multo potentior futurus, tranquillitatem publicam in septentrione pro arbitrio turbare posset, si & integer ac indiulsus Ducatus eidem nunc redderetur. Dania sane, salua securitatis suae ratione, nunquam pari debet, ut in Germania, vel qua parte Germaniae Dani adiacent, Suedi numium potentes redditantur, ne ex ipsa quoque Germania, Daniam inuidant. Quod probe obseruarunt CHRISTIANVS IV. & V. Daniae Reges; Suecorum progressibus, instituto bello, remorani saepe iniicientes.

## §. XXXVIII.

*De endem.*

Interea, dum Danus ditione Slesvicensi potitur, foederatis, Gallis sc. & Anglis, triplex nunc via relicta fuit, capiendo consilii publici. Prima fuit, ut hanc contouerliam, velut ad curam suam neutiquam pertinentem, seponerent prorsus

prosperus & negligenter; Holstato interim nunc Suecos sollicitante, nunc ipsos suscitante Russos, & nihil inexpertum relinquente ut in spem recuperandi Ducatus sui nouum bellum confidare possit. Altera, vt, quia inter ancipitia ista diu subsisti posse non videbatur, foedus cum ipso Holstato inerent, eumque vi & armis aduersus Danum reficerent. Et tertia denique, vt pro praesente rerum statu, pacis tuendae causa, pacto cum Dano foedere, ratione Ducatus Slesuicensis *Garantiae fponsonem* susciperent. Prima anceps est & turbarum plena, nec publicae tranquillitatiprospicit, nec occasionses bellorum in futurum intercipit, occlusis interim & interceptis commerciis, quorum amissione tot populi, tot Ciuitates Imperii liberae fere ad desperationem rediguntur. Altera periculosisima, quippe quae exitiosum in Septentrione bellum, nondum plane extinctum, quin adhuc, sub cineribus gliscens, de novo erat excitatura, & dubium semper habitura finem, cum Danus non adeo eneruis sit. Tametsi igitur optimus aetatis suae Princeps hanc viam foederatis ineundam prae ceteris suadeat: ideo tamen ei assurgendum esse nemo putet; quia nec ex foedere, nec ex alio quoconque valido titulo hanc opem afoederatis poscit. Neque etiam ipsa lex naturalis, aut humanitatis iura id requirunt, vt propter utilitatem vnius, tametsi optimo iure suffultam, publica omnium tranquillitas in discriumen vocetur, quin potius communis salutis studio singulorum curam negligendam esse, ipsa lex & ratio iubet. Supereft igitur tertia expediti ratio, quam turbido hoc & ancipiti rerum statu, publicis virilitatibus conuenire prudenter iudicarunt Galli & Angli. Cum enim vnicum & praesentissimum remedium ex omnibus illis turbis emergendi, in sola pace consisteret, illi, omnia, quae huic accelerandae utilia essent, ten-

tant, & dum alia ratione iniri haud potuerat, ut demum in futurum belli occasionibus in septentrione finem imponerent, hanc tandem viam eligunt, pactoque cum Dano foedere, Garantiae sponsonem suscipiunt. In quo nihil omnino, quod contra Gentium iura sit, eos admisisse confidenter ausim affirmare: ideo, quia foedera ex utilitate pangere, cuique naturali Iure liberum est, et qui Garantiae sponsonem suscipiunt, non se iudices arbitrosae aliarum litionum constituant, eoque nec belli iura discutiunt, nec de iustitia causae cognoscunt, quod, ut demonstrauimus, Gentii in Gentem haud competit; sed publicae utilitatis rationes ineunt, & negotio, ut nunc est, accedunt. Qualequid constans Gentium usus per petuō confirmat. Ita enim quoque in Tractatu Hagensi die 22. Maii An. 1659. conculo iidem Galli & Angli afferunt, vbi, quod paci Rothschildensi sanciendas grauiter insudauerant, se, permotos esse testarunt, ut partium suarum esse censerent, omnem diligentiam omnemque operam bello recrudescenti amoliendo adhibere. Et additur paulo post, Sponsio Garantiae futurae, si pacem restaurari contigerit, de qua diximus.

## §. XXXIX.

(1) *An in suis posteris de aliorum successionibus ex utilitate disponatur?*

Alterum foederatorum factum in eo consistit: Cum Magnae Hertruria, ac Parmenis Ducatus, stirpe regnante iam prope deficiente, mox quoque vacare continent, foederati, ne imposterum per hanc successionem detrimenti quid caperent publicae res, de Ducatis illis ex publica utilitate transferendis disponunt. Et quaeritur iterum an iuste? Per rationes sane iuris Gentium ad prudentes potentesque Principes, ut supra quoque diximus, spectat, bellorum imminentium malis opportune prouidere: et haec quoque cura, ut ad mox defecturae familiac masculae, haereditatis ordinationem, quae alias solis

folis competitorum petitionibus reicta, difficilem fune-  
 stumque exitum habitura, ac pacem communem non si-  
 ne insigni Christiani crux profusione turbatura fuisse;  
 se extendat, nulli iuri contrarium esse potest, modo id  
 fiat mediis per se licitis, ad quae, quin & amicabilis com-  
 positio pertineat, a nemine, vt opinor, in dubium voca-  
 ri potest. Verum vt in prioribus quaestionibus statum  
 controveneriae, in odium foederatorum, maligne immu-  
 tatum esse, paulo ante obseruauimus; ita idem circa hanc  
 quaestionem maxime notandum. Non enim foederati de  
 alienis successionibus pro arbitrio disponunt, spredo pror-  
 fus iure singulorum: quin vt ex art. II. pacti foederalis §. 34.  
*buius Dissert. allegato*, quam luculentissime apparet, parti-  
 um iura in consilium adhibent: Vter vero potior sit, aut  
 eius iustior sit petitio, inter partes controvortentes non  
 decidunt, ne inter liberas Gentes, nulli mortalium subie-  
 ctas, iudicium sibi arrogare videantur. Igitur, euitata de-  
 cisione aut comparatione iutium utriusque partis, potius  
 prudenti temperamento, & amicabili via partes contro-  
 vertentes ita componunt, vt Caesar competitorum pri-  
 mus, cuius & iustissima videbatur postulatio, non iniur-  
 tus, sed sciens & consentiens, amore pacis & publicae tran-  
 quillitatis, de consilio foederatorum, non parum de iure  
 suo remittat consentiatque, Ducatus Hetruria & Parmen-  
 sem in casu deficientis lineae regnatrixis masculae, Imper-  
 io quidem, vt debebat, non aperiri, sed, salvo tamen  
 imperii iure Domini directi, suum fortiri successorem,  
 & quem quæso? ipsum Hispanum; postulantum alte-  
 rum, nec sane tam valido iure subnixum, qui tamen nunc  
 propriae utilitatis negligens, haec sibi tam favorabilia pa-  
 ce alto superciliosus contemnit. Quis igitur diceret foede-  
 ratos de alienis successionibus pro arbitrio statuere? Quis  
 non.

non admiraretur potius aequissimam eorundem inter partes controuerentes operam mediaticem, qua, prouida cura, bellum in futurum non ab Italia tantum, sed a tota Europa auertunt.

## §. XL.

*Conclusio.* Atque ita discussimus obiectiones omnes & iniquas imputationes, quae foederatis, circa sanctissimum hoc institutum, ut supra diximus, solent obtinueri. Non enim alienas prouincias, ceu victimas pacis cedunt, aut aliorum dispendio suam tranquillitatem redimunt: sed terras legitimo iure belli acquisitas, sponsione sua, ex publica utilitate interposita, tanta p[ro]p[ri]etate possessori suo confirmant. Non liberos populos, bello commissos, quamvis inuitos & reluctantes, pro imperio ad pacem ineundam cogunt: sed ipsi bello ex foedere impliciti, sibi suisque foederatis pacem constantem quaerunt, & ad accipiendas aequas conditio[n]es, communem hostem suum vi & armis constringunt. Non utilitaris causa iniqua bella suscipiunt: sed summum ius belli, aequitate & publica utilitate temperant, atque ita omnino versantur, ut dubites, maioren[e] prudentia, an aequitate & iustitia haec conflata Gentium societas videatur, quam vbiique ius, fas, aequitas, & vna lex potentissima, salus totius Europae & tranquillitas continet ac dirigit. Fxit DEVS, ut in tam sancto foedere, purissimisque institutis diu valide persistat, vbi vero, quod absit, discordia tetra vnum alterumque sociorum diuellat, nunquam deficiat nouis, qui restituat pondus, eo que Statera Europae in aequilibrio suo perpetuo conseruetur.

## SPHALMATA TYPOGRAPHICA EXTANTIORA.

P. 4. lin. 2. lege Thucydides pro *Thucydides*. p. 6. lin. 14. lege Tyrolis pro *Tyrolum*,  
p. 20. §. 11. lin. 7. lege regere pro *regerere*. p. 27. lin. 20. lege conciliatoriam pro  
*conciliatorum*. p. 3. §. lin. 16. lege Gallus pro *Gallius*, eadem pag. lin. 17. lege eunique  
pro *eunque*. p. 3. 7. lin. 2. lege foederali pro *foederati*.

X236-8103

**ULB Halle**  
006 398 723

3

1018

B.I.G.

Black

17  
1723,3 16  
*DISSERTATIO  
IVRIS GENTIVM ET PVBLICI  
DE  
TVENDO  
AEQVILIBRIO  
EVROPAE,*  
*QVAM  
SVB  
PRAESIDIO  
IO. FRIDERICI KAYSERI,  
I. V. D. ET P. P. ORDIN.  
IN  
ALMA LVDOVICIANA  
PVBLICO OPPONENTIVM EXAMINI  
SUBMITTIT  
EBERH. GEORG. VVITTICH,  
A. ET R.  
AD DIEM  
SEPTEMBR. clo locc XXIII.*

*GIESSAE, LITTERIS IOANNIS MÜLLERI.*